Anexo XII, Balanço Orçamentário de 2024.

3.2 Da execução orçamentária da despesa

Em relação a despesa fixada na Leide Orçamento para o exercício de 2023 para o Município de
Irupi, bem como nos créditos adicionaiS abertos, observa-se que houve um aumento na
execução, na ordem de R$ 15.178.403,14 (quinze milhões, cento e setenta e oito mil,
quatrocentos e três reais e quatorze centavos), conforme demonstrados a seguir:

DISCRIMINAÇÃO VALOR — R$

Despesa autorizada 76.678.403, 14

Despesa empenhada 72.305.385,83

Superávit 4.373.017,31

Fonte: Anexo XII Balanço Orçamentário de 2024.

3.3 Da execução orçamentária da receita

Em relação a receita eStimada na Leide Orçamento para o exercício de 2023 para o Município,
observa-se que houve um Superávit de ar recadação na ordem de R$ 10.593.379,28 (dez
milhõeS, quinhentos e noventa e três mil e trezentos e setenta e nove reaiS vinte e oito
centavos), conforme demonstrados a seguir:

DISCRIMINAÇÃO VALOR — R$

Receita Estimada 61.500.000,00

Estimada para o exercício 70.000.000,00
Receita Realizada 81.770.935,56Superávit 11.770.935,56
Fonte: Anexo XII Balanço Orçamentário de 2024.

3.4 Do fluxo de caixa

O saldo financeiro proveniente do exercício de 2023 foi de R$ 15.116.263,54 (quinze milhões,
cento e dezesseis mil, duzentos e sessenta e três reais e cinquenta e quatro centavos).

Adicionando a este valor os ingressos de recursos orçamentários e extra orçamentários,
deduzidas as despesas pagas no exercício, resultou em um saldo final para o exercício financeiro
de 2024 da ordem de R$ 9.977.996,10 (nove milhões novecentos e setenta e sete mil
novecentos e noventa e seis reais e dez centavos).

3.5 Da movimentação do Almoxarifado

ESTOQUES Saldo anterior Entradas Baixas Saldo atual

Estoques 471.889,34 636.170,78
Fonte: Anexo le Balanço Patrimonial de 2024.

3.6 Da movimentação patrimonial

ATIVO Saldo anterior Entradas Baixas Saldo atual

[...]

Dívida ativa tributária 932.801,12 1.241.719,11
Dívida ativa não tributária 1.722.191,66 2.259.839,82
(-) Ajustes de perdas 132.749,63 175.077,95

Fonte: Anexo XIV Balanço Patrimonial de 2024.

Verifica —se que a conta Créditos a Longo Prazo (realizável), variou positivamente em R$
367.848,84 (trezentos e sessenta e sete mil, oitocentos e quarenta e oito reais e oitenta e quatro
centavos), resultante de inscrição e baixa de Dívida Ativa Tributária, tais ajustes demonstram de
forma mais transparente, a real situação do município, conforme detalhado nos anexos de
movimentação patrimonial exigidos pela IN nº 068/2020.